
Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão 
Av. Primeiro de Maio, 126 - Centro - CEP: 65718-000 - Lagoa Grande do Maranhão\MA 

CNPJ: 01.612.337/0001-12 - Tel: 9936331133- Site: lagoagrande.ma.gov.br 

INFORMAÇÕES LA LICITAÇÃO 

PREGÃO - P.E 031/2021/2021 

DATA DA ABERTURA 

30/11/2021 

DATA DA PUBLIC. DO AVISO 

11/11/2021 

DATA DA PUBLIC. EDITAL 

17/11/2021 

TIPO 

MENOR PREÇO 

SITUAÇÃO 

ABERTA 

LOCAL DE ABERTURA 

PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS 

OBJETO DA UCITAÇÃO 

SELEÇÃO DE PROPOSTA VISANDO O REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL, FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE ARTIGOS E MATERIAIS DE MALHARIA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO (MA). 

RESPONSÁVEL PELA A INFORMAÇÃO 

THIAGO LIMA HERCULANO 

RESPONSAVEIS 

RESPONSÁVEL PELO O PARECER JURÍDICO 

KAYAN GUAJAJARA DE ALBUQUERQUE 

PREGOEIRO - PRESIDENTE DA COMISSÃO 

AMOS AZEVEDO BRANCO 

RESPONSÁVEL PELA A ADJUDICAÇÃO 

AMOS AZEVEDO BRANCO 

RESPONSÁVEL PELA A RATIFICAÇÃO RESPONSÁVEL PELA A HOMOLOGAÇÃO 

ANTONIO KLEBER CARDOSO DA SILVA 

Edital 

ORGÃOS 

ARQUIVOS DISPONIVEIS 

aLicitação Página(s) 1 de 1 



PA 
DIÁRIO OFICIAL SãO LUIS, st-xTA * 12 DE NOVEMBRO DE 2021 ANO XV 272 -3 
DOS MUNICIP105 ISSN 2763-860X 
In ESTADO DD AUR41-01Átk 

Municípios e dá outras providencias. 

OSVALDO LUIS GOMES, Prefeito do Município de Guimarães, 
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO a necessidade de promover a publicidade e 
transparência dos Atos Administrativos, 
RESOLVE 

por eventual alteração que venha fazer no co 
respectivos atos. 

Art. 39 - Esta portaria entra em vigor na 
publicação. 

Art. 49 - Revogam-se as disposições em contrário. 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Art. 12 - Designar o servidor público municipal Sr. MAIULTON 
FONSECA AVELAR, inscrito no CPF 613.633.243-49, GABINETE DO PREFEITO DE GUIMARÃES, EM GUIMARÃES, 

Matricula 112/2021, ocupante do cargo COORDENADOR CC1 - MUNICÍPIO DO ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE E OITO 

DAI, lotado na Secretaria Municipal da Fazenda e do DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E 

Planejamento, para impulsionar as publicações dos atos UM. 
administrativos expedidos por este município no Diário Oficial 
dos Municípios do Estado do Maranhão, administrado pela Osvaldo Luís Gomes 
Federação dos Municípios do Estado do Maranhão - FAMEM, Prefeito Municipal 
adotado por este poder como órgão de imprensa oficial. 

Art. 29 - O servidor (a) aqui designado (a) terá acesso ao painel 
administrativo do Diário Oficial da FAMEM, para impulsionar as 
publicações encaminhadas pela autoridade administrativa 

*- superior, recaindo sobre o mesmo a responsabilidade pessoal 

Publicado por: MARILTON FONSECA AVELAR 
Código identificador: 4305c4a39bdc100708458f18117ebf56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHãO 

AVISO DE LICITAÇÃO P.E 031/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 031/2021 REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e 
Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei n5
10.520/2002, Decreto n5 10.024/2019 e pela Lei n5 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa especializada na confecção de artigos e materiais de malharia visando 
atender as necessidades da Administração Municipal do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 30 de 
novembro de 2021 às 08:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na Av. 15 de maio, SN - Centro - Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 
horas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br . Por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 11 de novembro de 2021. ANTÔNIO KLEBER 
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças. CPF n5 783.101.993-68. Portaria ri5 014/2021-PMLG-
GP 

Publicado por: THL4G0 LIMA HERCULANO 

•  
Código identificador: 2e7cfa3819def437b8e2522cc86a9d8c 

AVISO DE LICITAÇÃO P.E 032/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2021 REGISTRO DE PREÇOS 

O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação Municipal de Administração e 

Finanças, torna público que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE LEGAL: Lei n5
10.520/2002, Decreto n5 10.024/2019 e pela Lei n5 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta visando o REGISTRO DE 
PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa especializada na aquisição de Equipamentos e Suprimentos de informática 
visando atender as necessidades da Administração Municipal do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 30 de 

novembro de 2021 às 14:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, na Av. 15 de maio, SN - Centro - Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 

horas, no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou na página 
www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br. Lagoa Grande do Maranhão (MA), 11 de novembro de 2021. ANTÔNIO KLEBER 

CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e Finanças. CPF n5 783.101.993-68. Portaria ri5 014/2021-PMLG-

GP 

Publicado por: THIAGO LIMA HERCULANO 
Código identificador: c4625afd3db828859d361244eb3a5d20 

Áã CEPTIFi . . DIULITALME 1,ITE 
E COM e AMIMODE rempo 

\%% I .ídI11PI11.Ui4j.l)I 37/113 



• 

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS (0) QUARTA - FEIRA, 17- NOVEMBRO - 2021 

VFREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N". 031/2021 
REGISTRO DE PREÇOS O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação 
Municipal de Administração e Finanças, torna público que fará li-
citação na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. 
BASE LEGAL: Lei n" 10.520/2002, Decreto n° 10.024/2019 e pela 
Lei n° 8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta visan-
do o REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura contratação de 
empresa especializada na confecção de artigos e materiais de malha-
ria visando atender as necessidades da Administração Municipal do 
município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 30 
de novembro de 2021 às 08:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na Av. I' de maio, SN — Centro 
— Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico . Por e-mail cpleJagoagrande.ma.gov.br ou 
na página www.lagoagrandedomaranhadma.gov.br. Lagoa Grande 
do Maranhão (MA), 11 de novembro de 2021. ANTÔNIO KLEBER 
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e 
Finanças. CPF n° 783.101.993-68. Portaria n" 014/2021-PMEG-GP. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2021 
REGISTRO DE PREÇOS O MUNICIPIO DE LAGOA GRANDE 
DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, através da Coordenação 
Municipal de Administração e Finanças, toma público que fará licita-
ção na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preços. BASE 
LEGAL: Lei ri° 10.520/2002, Decreto n° 10.024/2019 e pela Lei n" 
8.666/93 e alterações. OBJETO: Seleção de proposta visando o RE-
GISTRO DE PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa 
especializada na aquisição de Equipamentos e Suprimentos de infor-
mática visando atender as necessidades da Administração Municipal 
do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). ABERTURA: 30 
de novembro de 2021 às 14:20 horas. INFORMAÇÕES: O Edital 
e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na Av. 1" de maio, SN — Centro 
— Lagoa Grande do Maranhão/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, 
no endereço eletrônico . por e-mail cpl@lagoagrande.ma.gov.br ou 
na página www.lagoagrandedomaranhao ma gov br. Lagoa Grande 
do Maranhão (MA), 11 de novembro de 2021. ANTÔNIO KLEBER 
CARDOSO DA SILVA. Coordenação Municipal de Administração e 
Finanças. CPF n° 783.101.993-68. Portaria n° 014/2021-PMEG-GP. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - MA 

AVISO DE CONTINUAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO TO-
MADA DE PREÇOS N° 006/2021 O MUNICÍPIO DE LIMA CAM-
POS-MA, através da Comissão Permanente de Licitação — CPL, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público aos inte-
ressados, em especial às empresas participantes da licitação, que, nos 
termos da Lei ri". 8.666/93, tendo em vista a ausência de apresentação 
de recurso administrativo referente à fase de habilitação, dará conti-
nuidade ao Processo Licitatório na modalidade Tornada de Preços n°. 
006/2021, do tipo menor preço, objetivando a contratação de empresa 
para execução das obras de Recuperação de Estradas Vicinais, confor-
me Convênio CV n'. 8.319.00/2020 (SICONV n" 907092), celebrado 
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco 
e do Pamaíba — CODEVASF e o Município de Lima Campos/MA, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e 
Trânsito. A Sessão Pública para continuação do referido procedimen-
to licitatório acontecerá às I OhOOmin do dia 24 de novembro de 2021, 
na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada 
na Av. JK, s/n° - Centro, Lima Campos—MA. Maiores informações 
no endereço supracitado ou pelo e-mail: licitacao@limacampos.masov.br. 
Lima Campos—MA, 12 de novembro de 2021. Valmi Silva Júnior - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - Portaria n°00! de 
22 de outubro de 2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 007/2021 O 
MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura Mu-
nicipal de Lima Campos. torna público aos interessados que, com 
base nas disposições da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e demais legislações pertinentes. fará realizar às 09:00hs (nove horas) 
do dia 02 de dezembro de 2021, licitação na modalidade Tomada de 
Preços tf 007/2021, sob a forma de execução indireta e regime de 
empreitada por preço global do tipo menor preço, tendo por objeto a 
contratação de empresa para execução das obras de Implantação de 
Pavimentação Asfáltica, no Município de Lima Campos-MA, confor-
me Convênio CV no. 8.304.00/2020 (S1CONV n° 905885), celebrado 
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco 
e do Pamaíba — CODEVASF e o Município de Lima Campos/MA, 
de interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo e 
Trânsito, em conformidade com o Projeto Básico disposto no Anexo 
XIV do Edital. A presente licitação será realizada na sala de reuniões 
da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n", 
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos/MA. O edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço supra. de 2" a 6" feira, 
no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. O Edital também 
poderá ser obtido no sítio eletrônico: www.limacampos.ma.gov.br. 
Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço e/ou pelo telefone 
(0**99) 3646-1112. Lima Campos—MA, 12 de novembro de 2021. 
José Ronaldo Barros Santana - Secretário Municipal de Infraestrutu-
ra, Urbanismo e Trânsito - Decreto n°. 008, de 01 de janeiro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE 
PEDRAS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N°. 016/2021 O 
Município de Poção de Pedras através da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, toma público que, realizará 
licitação na modalidade Tomada de Preços. BASE LEGAL: Lei n° 
8.666/93 e alterações. OBJETO: Contratação de empresa para pres-
tação dos serviços técnicos na área de engenharia e arquitetura para 
elaboração de projetos e acompanhamento de obras no município de 
Poção de Pedras/MA ABERTURA: 06 de dezembro de 2021 às 14:20 
horas. INFORMAÇÕES: Este Edital e seus anexos estão à disposi-
ção dos interessados no endereço Rua Manoel Máximo, 49- Centro 
— Poção de Pedras/MA, de 2 °  a 6' feira, no horário das 08:00 às 12:00 
horas, onde poderá ser obtido gratuitamente, em mídia. Informações 
complementares no endereço acima ou por Telefone (99) 98534-1094 
email: pmnpmacpl@outlook.com Poção de Pedras (MA), 12 de no-
vembro de 2021. José Vanckles Alves Rodrigues Secretário Munici-
pal de Administração Portaria n°006/2021 GPM. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELE-
TRÔNICO SRP N° 29/2021.PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N" 196/2021. O Município de Rosário/MA. por intermédio de sua Se-
cretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, AVISA aos 
interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N" 
29/2021, com abertura prevista para o dia 19 de novembro de 2021, às 
09h:00min (nove horas), FICA ADIADA para o dia 30 de novembro 
de 2021, às 09h:00min (nove horas). 1VANILDA PEREIRA MARTINS. 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos. Orgão Ge-
renciador. Rosário/MA, 10 de novembro de 2021. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2021 — 
SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS - SRP PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N" 4076/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO — CPL, toma público que realizará licitação na moda-
lidade Pregão sob a forma Eletrônica, n°038/2021, cujo objeto trata 
da futura e eventual FUTURA E EVENTUAL LOCAÇÃO DE ES-
TRUTURA DE PALCO, SOM, LUZ, TENDAS ENTRE OUTROS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SANTA INÊS - MA. Data da disputa: Data da disputa: dia 30 
de novembro de 2021 às 09:00min horário de Brasília, no Portal de 
Compras do Governo Federal — www.comprasgovemamentais.gov.br. 



" *""A° TRIBUNAL DE CONTAS 

Tribunal de Conlik do Estado do Maranhão 

SACOP - Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas 

MURAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - INFORMAÇÕES DO PROCESSO 
19/11/2021 11:53:19 

ENTE: Lagoa Grande do Maranhão 
UNIDADE: COORD.MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO 
TIPO PROCESSO: LICITAÇÃO 
N° PROCESSO ADMINISTRATIVO: 181021.001 / 2021 

N° INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: 031 / 2021 
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO 
FINALIDADE DO PROCEDIMENTO: REGISTRO DE PREÇOS 
SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO PELO PREGÃO ELETRÔNICO: OUTRO 

REGIME DE EXECUÇÃO: FORNECIMENTO 

OBJETO: 

Seleção de proposta visando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual, futura contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de confecção de artigos e materiais de malharia, visando atender as 
necessidades da Administração Municipal do município de Lagoa Grande do Maranhão (MA). 

ntan OU LOTE: ITEM 

NOME DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU: ANTÔNIO KLEBER CARDOSO DA SILVA 

CPF DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU: 78310199368 

CARGO DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU: COORDENAÇÃO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 

VALOR ESTIMADO DA DESPESA / RECEITA: R$ 755.461,000000 

VALOR TOTAL DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

DOTAÇÃO REFORÇADA POR CRÉDITOS ADICIONAIS: NÃO 

ORIGEM DO RECURSO FINANCEIRO: TESOURO 
DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL! DATA DA EXPEDIÇÃO DO CONVITE: 17/11/2021 

DATA PREVISTA DA SESSÃO PÚBLICA OU RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 30/11/2021 
VEICULOS DE DIVULGAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO: DOE,DOM,JORNAL,INTERNET,MURAL DO ORGÃO,OUTRO - PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS 

DATA DA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 

DATA DA DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 

VEiCULOS DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: 



Aviso de Licitação 
De <cpl@lagoagrande.ma.gov.br> 

Para Crystianboucinhas <crystianboucinhas@mpma.mp.br>, <pjlagodapedra@mpma.mp.br> 

Data 2021-11-24 16:45 

1:3 EDITAL PE 031_2021.pdf (-713 KB) 

Boa tarde 

Segue em anexo, Edital de licitação referente ao P.E 031/2021 

PUBLICADOS EM: 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICIPIOS - FAMEM 

MURAL DE LICITAÇÃOES DO TCE- MA - https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zul 

Amk PORTAL DE TRANSPARENCIA DO MUNICIPIO - 
II, https://www.lagoagrande.ma.gov.br/licitacaolista.php?id=54 

PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS - 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/processos/ma/prefeitura-municipal-de-lagoa-

grande-do-maranhao-2205/rpe-031-2021-2021-163912 

Atenciosamente, 

Comissão Permanente de Licitação 

Por gentileza, acusar recebimento 

• 


